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Úvod

Na následujících stranách se práce bude zabývat, jak již název práce napovídá,

podobnostmi a rozdíly právní úpravy autorského díla v právních systémech České republiky a

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Cílem tohoto snažení bude porovnat

přístup obou států k problematice ochrany autorského díla. Nejprve bude vytvořen průřez

oběma systémy, zachycující jejich vývoj, současnou podobu a nastiňující jejich další možné

směřování, a následně dojde k samotné komparaci obou úprav. Pozornost bude věnována i

evropské úpravě této problematiky, která se v době psaní této práce na podzim roku 2020,

stále ještě týká obou států v plném rozsahu. Vzhledem k tomu, že stále přibývá rozhodnutí

Soudního dvora Evropské unie v této oblasti, harmonizačním snahám samotné unie a rovněž

nové dynamice kterou věci dodává Brexit, jedná se dle názoru autora o skutečně zajímavé a

aktuální téma.

V úvodních kapitolách práce přiblíží filozofická východiska práv duševního vlastnictví a

historický vývoj autorského práva v komparovaných právních systémech. Tento krok je velmi

důležitý, pokud usilujeme o pochopení přístupu obou systémů k dané problematice. Jedná se o

základní kameny, na kterých je právní úprava autorského díla v komparovaných zemích

vystavěna a zároveň jde o neopomenutelnou součást výkladu práva.

Dalším tématem, na které se tento text zaměří je vliv mezinárodních norem na

komparované autorskoprávní systémy. Mezinárodní smlouvy hrály významnou roli ve

formování obou úprav a dnes v době globalizovaného tržního hospodářství je jejich role

neméně důležitá. Pro právo britské a české je pak z hlediska nadnárodních vlivů nejdůležitější

organizací Evropská unie. Dostatečný prostor proto bude věnován nejdůležitějším právním

předpisům EU a stěžejním rozhodnutím Soudního dvora z oblasti autorského práva. Cílem

tohoto snažení bude společně s předchozími kapitolami zabývajícími se historickými a

filozofickými východisky obou systémů osvětlit kontextuální rámec do kterého jsou obě

porovnávané úpravy zasazeny.

Následovat bude samotné jádro práce, tedy komparace české a britské právní úpravy.

Cílem práce je porovnat systémy obou států a zjistit jakou úroveň ochrany tvůrčí činnosti

poskytují. Pozornost přitom bude věnována zejména základním institutům autorskoprávní

úpravy obou států. Bude tak provedeno porovnání druhů chráněných děl, vyžadovaného

standardu originality, požadavků na formu vyjádření díla a osobu autora a také přístupu obou
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systémů k problematice osobnostních autorských práv. Na závěr se pak práce bude zabývat

dopady Brexitu na autorské právo na Britských ostrovech.
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Část I. Teoretická východiska autorskoprávní úpravy a

nadnárodní vlivy

1. Předmět autorskoprávní ochrany

Autorské právo se řadí mezi práva k výtvorům a jako takové spadá do třídy práv

duševního vlastnictví. Jedná se o absolutní právo soukromoprávní povahy k nehmotnému

statku (intangible right). Těmito chráněnými statky jsou díla, která jsou výsledkem tvůrčí

činnosti autora. Cílem autorského práva, jako souboru právních norem, je pak ochrana těchto

autorských děl. V kontinentálně evropském pojetí je dílo považováno za odraz osobnosti

autora, ke kterému mu vzniká přirozené právo. Stát pak toto právo pouze chrání a stanoví

způsob jeho výkonu.1 Angloamerický přístup k právům autora je pragmatičtější, jeho cílem je

ochrana investovaného umu, práce a úsilí (skill, labour and effort) vložených do vytvoření

díla a zaměřuje se spíše na ekonomické hledisko věci. Ochrana autorského díla je v zemích

common law zajišťována pomocí copyrightu, který je v mnohém odlišný od kontinentálně

evropského pojetí „autorského práva“ (droit d'auteur, Urheberrecht), které je v angličtině

nazýváno „authors‘ rights“. V obou případech je však autorské právo charakterizováno

snahou o vyvážení podpory tvůrčí činnosti pomocí ochrany práv autorů a zajištění dostupnosti

výsledků jejich snažení široké veřejnosti.

Pokud chceme zjistit co přesně je „dílo“, které autorské právo chrání, je nutné nejprve

zmínit koncept dichotomie myšlenky a jejího vyjádření v autorskoprávní úpravě. Předmětem

autorského práva je nehmotný statek (autorské dílo), které však musí být určitým způsobem

vyjádřeno předtím, než mu bude poskytnuta autorskoprávní ochrana. Samotný způsob

vyjádření, nutný k jejímu dosažení, je v různých státech upraven odlišně. Požadavkem muže

být jak pouze smysly vnímatelná forma, tak převedení díla na hmotný substrát. Tato možnost

je výslovně zakotvena i v článku 2 odst. 2 Bernské úmluvy, který říká: „Zákonodárstvím států

Unie se však vyhrazuje možnost stanovit, že literární a umělecká díla anebo jedna nebo více

kategorií z nich nejsou chráněny, nejsou-li zachyceny na hmotný záznam.“2 Navíc musíme

1 TELEC, Ivo, TŮMA, Pavel. Autorský zákon. 2. vydání. Praha.C. H. Beck, 2019. ISBN 978-80-7400-748-4. s.
3-5
2 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886, doplněná v Paříži dne 4. května

1896, revidovaná v Berlíně dne 13. listopadu 1908, doplněná v Bernu dne 20. března 1914 a revidovaná v Římě

dne 2. června 1928, v Bruselu dne 26. června 1948, ve Stockholmu dne 14. července 1967 a v Paříži dne 24.

července 1971 (viz vyhláška č. 133/1980 Sb.) ve znění změny ze dne 28. září 1979 (viz vyhláška č. 19/1985

Sb.).(dále jako „Bernská úmluva“). čl. 2 odst. 2
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rozlišovat osobu nadanou autorskými právy k určité věci a vlastníka věci samotné, tedy

hmotného substrátu, na kterém je dílo vyjádřeno. Je samozřejmé, že pouhé vlastnictví díla ať

již kopie či originálu nedává samo o sobě jeho vlastníkovi žádná autorská oprávnění.

Autorské právo chrání pouze originální tvorbu nebo vyjádření. Zároveň nelze zákonem

chránit obecné koncepty, techniky a myšlenky. Nikdo si nemůže osobovat monopol nad

literárními koncepty a tématy, vraždícímu zahradníkovi nebo tragickým milencům ze

znepřátelených rodů tak nemůže být poskytnuta autorskoprávní ochrana. Stejně tak nelze

chránit určité barvy nebo tvary ve výtvarném umění, či tóny a harmonie v případě hudby.

Pokud by se tak stalo, autorské právo by přestalo plnit svůj účel, tedy podporu kreativity a

invence a začalo by je naopak omezovat a potlačovat. Jednotlivé zákonné úpravy tak

vymezují obecné pojmové znaky, které musí dílo mít, aby mu mohla být poskytnuta

autorskoprávní ochrana.
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2. Filozofické základy právní úpravy autorského díla

Důvody k poskytování ochrany autorskému dílu vycházejí převážně ze dvou konceptů.

Prvním z nich je teorie přirozenoprávní a druhým utilitaristická neboli ekonomická teorie.

Existují i další, ale ty do určité míry vycházejí z těchto základních přístupů. Česká republika

se jako součást kontinentálního právního systému hlásí k přirozenoprávnímu pojetí

autorského práva, zatímco Velká Británie vychází především z utilitární teorie.

V kontinentální Evropě bylo autorské právo vystavěno na myšlence, že autor má

přirozené právo k výsledkům své tvůrčí činnosti. Ve Francii z ní vycházel Le Chapelierův

zákon z roku 1791, který byl základním kamenem pro tamější autorské právo (droit d'

auteur). V Německu zastávali přirozenoprávní přístup významní filozofové jako Fichte, Beier

a zejména Immanuel Kant a normy Urheberrecht tak rovněž stojí na tomto základu.3

Německým přístupem pak bylo ovlivněno Rakousko-Uhersko a následně i Československo.

Přirozenoprávní teorie odděluje tzv. hmotný substrát díla a dílo samotné, které je

osobitým projevem osobnosti autora a jeho svobodné vůle. V rámci kontinentálních právních

systémů je autorské právo chápáno jako právo subjektivně přirozené, tedy lidské. Jak již bylo

zmíněno v předchozí kapitole není státem přiznáváno, ale stát pouze stanoví způsob jeho

výkonu a poskytuje mu ochranu.4 Jusnaturální základy mnoha evropských autorskoprávních

systémů jsou patrné na způsobu, jakým přistupují k osobnostním autorským právům a


[…]


v důsledku vlivu mezinárodních smluv, zejména Bernské úmluvy. Ta byla vystavěna na

přirozenoprávních základech a po signatářích tak požadovala zaručení alespoň minimální

úrovně ochrany osobnostních práv autora. Splnění těchto minimálních požadavků tvoří valnou

část úpravy poskytující ochranu osobnostním právům britských autorů. Oproti české úpravě

jsou navíc tato práva zatížena řadou podmínek a omezení. Práce srovnává jednotlivá

osobností práva a způsob jakým je k nim v obou právních systémech přistupováno. Je rovněž

zmíněna kritika, které britský přístup v této problematice čelí kvůli svým požadavkům na

uplatnění práva osobovat si autorství, které jsou v rozporu s principem bezformálnosti.

V závěru práce jsou pak rozebírány důsledky, jaké důsledky bude mít odchod Velké

Británie z EU na tamější autorské právo. Děje se tak jak v rovině faktické, kdy jsou popsány

změny, které po Brexitu nastanou zcela jistě a rovněž v rovině spekulativní, kdy se autor

zamýšlí nad pravděpodobným směrem, kterým se Velká Británie v této problematice vydá.
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Abstrakt

Komparace právní úpravy autorského díla v České republice a Velké

Británii

Práce se zabývá porovnáním úprav autorského díla v právních systémech České republiky

a Velké Británie. Jejím cílem je nejprve osvětlit východiska a vývoj obou systémů a následně

popsat a provést komparaci jejich pojmových znaků a institutů. Prvním krokem je zasazení

obou úprav do filozofického a historického kontextu. Následuje průřez nejdůležitějšími

mezinárodními zdroji, které mají vliv na obě úpravy. Z hlediska nadstátních vlivů, je největší

prostor věnován normotvorbě a judikatuře Evropské unie týkající se této problematiky.

Popsaná soudní rozhodnutí se zabývají zejména pojmem díla a jeho originality, jak je

vnímána unijním právem. Tato část práce osvětluje rámec, do kterého jsou obě úpravy

zasazeny, a rozebírá vliv nadnárodních organizací a dohod.

Následující část se pak zabývá samotnou úpravou autorského díla v obou státech a

porovnává jednotlivé instituty obou systémů. Je rozebírána problematika britského přístupu

uzavřeného výčtu chráněných děl, oproti demonstrativnímu vyčtu užívanému Českou

republikou. Dále je popisován rozdílný přístup obou systémů k originalitě, kdy český přístup

klade na autora vyšší nárok, zatímco britská doktrína „skill and labour“ je v tomto ohledu

značně benevolentnější. Zmíněn je i vliv evropských norem na tuto problematiku a snaha o

jednotné vnímání originality v rámci celé unie. Následně je rozebírán britský požadavek na

vyjádření díla vyžadující hmotný nosič a odlišný přístup České republiky. Rozebírána je také

problematika autorství a rozdílný přístup obou právních řádů k ní.

Dále je pak porovnávána převoditelnost autorských práv a úprava osobnostních

autorských práv v České republice a Velké Británii. Britský copyright vycházející z

utilitarismu, je založen na myšlence volné převoditelnosti autorských práv, která jsou chápána

pouze jako práva ekonomická. Koncept osobnostních autorských práv je této úpravě

v podstatě cizí a je do ní implementován pouze na základě mezinárodních závazků. Oproti

tomu v české úpravě se nedá mluvit o převoditelnosti jako takové, pouze možnosti licencovat

ekonomická autorská práva. Osobnostní autorská práva jsou pak v české úpravě

neoddělitelnou součástí autorského práva, což je důsledek jejího přirozenoprávního základu.

V závěru jsou rozebírány dopady, které bude mít odchod Velké Británie z Evropské unie na

tamější autorské právo.
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Abstract

A comparison of the approach to authorial works in the legal systems of the

Czech Republic and the United Kingdom

The thesis is dedicated to the comparison of the treatment of works of authorship in the

legal systems of Czech Republic and United Kingdom. The goal of the text is to firstly

explain the basis and evolution of both systems, and subsequently to describe and compare

their basic conceptual attributes and institutes. The first step is the embedding of both systems

into a philosophical and historical framework. Then follows a cross section of the most import

international sources of law which affect both systems. While discussing the supranational

influences on the subject the most space is dedicated to the law-making and case law of the

European union. The described judgements are mostly concerned with the definition of a

work and its originality as viewed under union law. This section of the thesis aims to explain

the framework both systems are set in and the influence of supranational organizations and

treaties.

The following part is dedicated to the respective treatment of authorial works in both

countries and it compares the individual elements of both systems. The matter of the British

“closed list” approach is discussed in contrast to the non-exhaustive list used by the Czech

Republic. Subsequently the different approach both systems take regarding the originality

requirement is described, as the Czech approach makes a lot more demands of the author as

opposed to the British “skill and labour” doctrine which is a lot less demanding in

comparison. Also mentioned here is the influence European laws have on the matter and the

effort to unite the perception of originality in the union. The following topic is the British

requirement for a work to be expressed in a tangible form before it is eligible for copyright

protection and how it differs from the Czech approach. The matter of authorship and the

different approaches both compared systems take is also discussed.

The following chapters compare the transferability of copyright (authors' rights

respectively) and the legislation relating to authors' moral rights in Czech Republic and the

United Kingdom. British copyright law founded upon utilitarianism is based on the ability to

transfer your copyright, which is perceived as an economic right, freely. The concept of moral

rights is to some extent alien to copyright and they are only guaranteed because of obligations

stemming from international law. In comparison the Czech legal system does not even allow

transfer of authors' rights in the true sense of the word, but only the licensing of economic

authors' rights. In contrast to the British system moral rights are an inseparable part of authors'

rights in the Czech legal system because of its basis in natural law theory. The final part of the

thesis analyses the impact of Brexit on British copyright.

Keywords: comparison, copyright, authorial work