POSUDEK VEDOUCÍHO/VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jan Havránek
Téma práce: Komparace právní úpravy autorských děl v České republice a Velké Británii
Rozsah práce: 60 stran
Datum odevzdání práce: prosinec 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma předkládané práce považuji za aktuální a vhodné pro zpracování formou diplomové práce, a to zejména z důvodů značných odlišností porovnávaných autorskoprávních systémů, jež se naplno projevíly v začleňování Velké Británie do struktur Evropské unie.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Diplomant při psaní práce prokazuje schopnost třídit dostupné materiály dle relevance věcné a časové. Analýza a následná syntéza dostupných materiálů je na velmi dobré úrovni.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně členěna do devíti kapitol a závěru, struktura práce je logická a formálně na velmi dobré úrovni.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si pro svou práci vybral téma, které je v poslední době namnoze diskutováno, a to zejména v souvislosti s vyjednáváním Brexitovou smlouvou. Tradičně odlišné systémy nazývané kontinentální anglo-americký, prošly za doby členství Velké Británie v Evropské unii obdobím sblížení, přičemž je možné říci, že k dílčím změnám docházelo především na straně Velké Británie. Bude zajímavé sledovat, jak bude na odchod Británie z Evropské unie reagovat jejich vláda a parlament, zda tedy změny vynucené členstvím v Evropské unii ve svém zákonodárství ponechá, či zda se bude důsledněji vracet k zásadám anglo-amerického copyrightu. Pisatel se ve své práci vyrovnal se zásadami obou autorskoprávních konceptů, jakož i s konkrétní legislativou a prokázal bezpečné zvládnutí dané problematiky a zároveň i schopnost aplikace zákonných norem v praxi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství práce byla vypracována samostatně
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací na velmi dobré úrovni
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) velmi dobrá
Úprava práce (text, grafy, tabulky) výborná
Jazyková a stylistická úroveň výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V rámci obhajoby se doporučuji zaměřit na definici autorského díla ve srovnání české a britské právní úpravy.

V Praze dne 17.1. 2021

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
vedoucí diplomové práce